981.

* *Lutbert, Rector der Kirche in Stromberg, bekundet, dass er sein in der Burg Stromberg belegenes
Haus — domum meam in castro Stromberg sitam — dem Bischofe Everhard von Münster, vorbehaltlich
jedoch des lebenslänglichen Besitzes, schenke. Si vero me vivente, ... dominus meus vel aliquis suorum
successorum hospitio se recipere voluerit in domo mea aliquo tempore, sine mea lesione, suis sumptibus
in hoc sibi nullatenus contradicam. — Actum Monasterii feria quarta post episaniam a. D. MCCLXXV (1276
Januar 8). — Or. Fr. Münster U. 151; Abschr. Msc. I. 1. p. 186.*

Die Siegel der Burgmänner und des Pfarrers zu Stromberg entsprechen den oben z. J. 1275 U. Nro. 978. beschriebenen.
sind aber noch mehr als jene beschädigt.

982.

* *Das Domkapitel zu Münster protestirt dagegen, dass der edle Junker von Lippe bei seiner neulichen Be-
lehnung auch die Erbvogtei über viele Kirchen im Dreingau beansprucht habe und bittet den erwählten Bischof
Everhard einen Gerichtstag zur Entscheidung dieser Angelegenheit anzuberaumen. 1275 (1276) Januar 25.
Darphorn ¹⁾. — Abschr. Msc. I. 1. p. 345.*

Reverendo in Christo patri domino nostro E. Dei gratia ecclesie Monasteriensis electo decanus et capi-
tulum ipsius ecclesie cum debita reverentia quanta omnino possumus ad beneplacita vestre voluntatis. Ad
nostram pervenit notitiam, quod nuper, cum nobilis puer domicellus ²⁾ de Lippia suscepit de manu vestra
bona sua feodalia, in denominatione ipsorum bonorum facta ad requisitionem vestram dicitur denominata
fuisse minus iuste advocatio dotum ecclesiarum multarum ³⁾ in dyocesi nostra in partibus Dreni sitarum,

¹⁾ „Darphorn“ westlich von Greffen, wo noch heute an der Ems die „Neue Mühle“ liegt. — ²⁾ Simon. — ³⁾ In dem Lehnbuch des Bischofs Florenz heisst es noch, Msc. VII. 401. f. 6: „Item dominus Lippiensis . . . tenet advocacias conventuum et monasteriorum Vrekenhorst, Leyserne et Claholte“.

quasi dicto nobili ex hereditaria successione ius in eisdem dotibus deberet competere; quod circumventio-
naliter et astute apud sinceritatem vestram, ignorantem adhuc hoc ita non esse, fuit contra iusticiam pe-
nitus attemptatum. Unde huiusmodi denominationi et infestationi, siqua hoc modo suscepta sub aliquo
colore feodi posset utrumque dici infestatione, contradicimus nomine nostre ecclesie et quorundam aliorum,
quorum interest, coram vobis contradictione expressa, cum contra ius sit penitus attemptata, petentes in-
stanter, ut iuris intuitu nobis et dicto nobili hinc inde assignare dignemini certum diem observandum Mo-
nasterii coram in vestro palatio, ut ibidem in iure uti possimus legitimis defensionibus, ut convenit, pro
iure et libertate dictarum ecclesiarum, quarum dotes ab advocatione pressura sunt de iure libere et immunes.
In evidens etiam testimonium huiusmodi contradictionis nostre facte apud Thorphorne publice coram vobis
et aliis vobiscum presentibus, presens scriptum vestro sigillo petimus sigillari anno M^o.CC^o.LXXV^o. ipso die
conversiones sancti Pauli.

983.

* Eberhard, Erwähler von Münster, bezeugt mit der Äbtissin von Metelen eine diesem Kloster unter gewissen Bedingungen gemachte Schenkung. 1275 (1276) Februar 2. — Or. Fr. Münster U. 152.

Nos Everhardus Dei gratia Monasteriensis electus et nos . . .¹⁾ abbatissa et conventus monasterii in Methelen recognoscimus in hiis scriptis, quod dilectus in Christo Harmannus capellanus . . abbatisse et canonicus in Methelen pia inducitus intentione viginti et duas marcas legalium Monasteriensium denariorum, de suo proprio, monasterio in Methelen assignavit, ut exinde redditus compararentur, quos ipse habeat in usus vite sue, preter unum molt ordei, quod ipse iam altari beate virginis in eadem ecclesia assignavit. Ipso vero Harmano defuncto, Heinricus exhibitor presentium decem et octo modios siliginis dimidie mensure de ipsis redditibus ad tempore vite sue percipiet annuatim, et ipso Heinrico defuncto, dicti decem et octo modii siliginis altari beate Marie virginis pertinebunt, et quod ultra tria molt siliginis de supradicta pecunia in redditibus annuis fuerit comparatum, hoc extunc conventui pertinebit. Verum quia dicta pecunia adhuc locata non extitit, communis consilio duximus providendum, quod idem Har. canonicus et prefatus Henricus de molendino Rengerine²⁾ quatuor molt siliginis et quatuor scepel et tria molt ordei mensure de Scutdorpere percipiatur annuatim, ita tamen, quod quicquid in molendino incendio vel inundacione vel alio quoconque casu minus fuerit, hoc supplebitur de redditibus abbatisse. In cuius ordinationis memoriam et munimenta presens scriptum sieri fecimus et sigillis nostris communiri. Datum a. D. M^o.CC^o.LXX^o. quinto, quarta feria ante dominicam qua cantatur Esto mihi.

Von den drei Siegeln ist keines erhalten.

984.

* Gertrudis Äbtissin, Megthildis Priorin und der Convent zu Metelen bekunden, dass sie dem erwählten Bischofe Everhard von Münster — ecclesie Monasteriensis electo — und dem Hochstift Münster den Mansen Kunenginchove³⁾ iuxta castrum Horstmare für 20 Mark verkauft haben. Datum Methelen a. D. MCCLXXV XV. Kal. Martii (1276 Febr. 16). — Or. im Fürstl. Salm-Horstmar'schen Archive.

¹⁾ „Gertrudis“ nach der folgenden Urkunde. — ²⁾ „Rengerinck Molle zu Wetteringh“ Verm. auf der Rückseite der Urk. —

³⁾ Jetzt nicht mehr nachzuweisen.

985.

Bischof Everhard bezeugt, dass Graf Friedrich von Rietberg zwei Erben dem Kl. Ägidii übertragen habe, und bestätigt demselben zugleich den Besitz des von Friedrich's Vater, dem Grafen Conrad, geschenkten Gutes Elmenhorst. 1275 (1276). Wahrscheinlich kurz nach dem 25. Februar. — Or. Kl. Ägidii U. 42; Abschr. Msc. I. 81. p. 214; gedr. Niesert U.-S. II. p. 474.

In nomine Domini. Everhardus Dei gratia Monasteriensis ecclesie episcopus omnibus presens scriptum visuris notum facimus, quod Frethericus comes de Retberg coram nobis in domo nostra Wolbeke, presente fratre suo domino C. Osnabrugensis ecclesie electo, Hermanno de Langene, Theoderico de Hornen militibus, liberaliter contulit in persona Anshelmi prepositi sancti Egidii, Ode abbatisse et conventui sancti Egidii duos mansos cum omnibus suis attinentiis, hominibus videlicet, agris, pratis et aliis, quorum unus iacet in parochia Ulede in villa Berglere, alius in parochia Eningere qui dicitur Benkingdorpe¹⁾, pleno iure perpetuo possidendos. Item scire volumus, quod Beatrix uxor iam dicti comitis de Retberg constituta coram sanctimonialibus in claustro sancti Egidii. presente iam dicto preposito, ratam habuit et gratam predictam collationem, consensu tacito et expresso renuntians omni iuri siquod sibi in dictis mansis competit vel in futurum competere posset ex quacunque causa. Item scire volumus singulos et universos, quod Conradus pater iam dicti F. comitis, cum habitum assumeret fratrum domus Theutonice, iam dicte ecclesie sancti Egidii cum filia sua Oda mansum in Elmhorst²⁾ contulit cum omnibus suis attentiis, hominibus et aliis, liberaliter et absolute. Item scire cupimus presentes et posteros, quod Otto, Conradus, Symon, Frethericus, filii iam dicti comitis de Retberg, in castro Retberg predictos tres mansos coram patre eorum et matre, in manus Anshelmi sepedicti prepositi ad usus ecclesie sancti Egidii resignarunt, presentibus his: Hermanno plebano in Retberg, Hugone de Cleykampe, Gozscalco de Nemore, Conrado de Avenstrot militibus, Hinrico de Suderwic, Wernhero clavigero comitis, Hermanno de A. Et ne talis a iam dictis facta collatio valeat in dubium revocari, ad petitionem sepe dicti comitis, nec non fratri sui Osnaburgensis ecclesie electi, presens scriptum sigillo nostro, Osnaburgensis electi, nec non comitis de Retberg fecimus communiri. Nos et Otto, Conradus, Symon, et Frethericus quia sigilla propria non habemus, sigillis presentibus contenti sumus. Acta sunt hec anno Domini M^o. CC^o. LXXV^o. %).

Das Electensiegel Conrad's von Osnabrück ist zum Theil, das Siegel des Grafen Friedrich, mit einem Secret versehen, aber vollständig und ziemlich gut erhalten, das Siegel Everhards dagegen nicht mehr vorhanden.

¹⁾ Bergeler, Bauerschaft im Kspl. Oelde, und Bentrup, Colonat in der Bauerschaft Ruckamp, Kspl. Enniger.

²⁾ Bauersch. im Kspl. Sendenhorst; das Gut selbst hiess später Werninck. Nach der U. oben Nro. 704 gehörte es ursprünglich zu der im Kspl. Albersloh belegenen curia oder Haupthove Grevenchöve, welche diesen Namen wohl dem Umstände verdankt, dass sie den Grafen von Rietberg zugehörte.